
Pre^o maximo totalNome do produto/servigoLote

R$ 95.995,951

Atenciosamente.

Santo Antonio do Sudoeste/PR, 20 de Janeiro de 2023.

ALEXAN

Schreiner

Ao
Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR
Comissao de Licita^des
Dispensa de Licita^ao n.° 003/2023

Prezados Senhores,
Apresentamos e submetemos a aprecia^ao de Vossas Senhorias, nossa proposta de pre^os para Execu^ao de obra 
de Rede de agua com fornecimento de material e mao de obra, conforme memorial descritivo, cronograma 
fisico-financeiro, BDI, planilha or^amentaria e projetos em anexo, sendo:

ANEXO H
PROPOSTA DE PRECOS

SCHREINER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 07.426.663/0001-11 INSC. EST.: 90341003-54

Execu^ao de obra de Rede de agua com fornecimento de material 
e mao de obra, conforme memorial descritivo, cronograma fisico- 
financeiro, BDI, planilha ornamental!a e projetos em anexo.

Valor Total: R$ 95.995,95 (noventa e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos)
O prazo de execunao do objeto da licitanao e de 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do 

contrato mediante ordem de servifo.
O prazo de validade da proposta de preQos e de 60 (sessenta) dias, a partir da data limite estabelecida para 

o recebimento das propostas pela Comissao de Licitandes.
Declaramos que, em nossos pre^os unitarios estao incluidos todos os custos diretos e indiretos para a 

perfeita execunao do objeto do edital, tais como materials, aparelhos, equipamentos e outros fomecimentos 
pertinentes, mao de obra, encargos sociais, administranao, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execunao do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificaQoes tecnicas brasileiras ou 
qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde ja, a integral responsabilidade pela 
perfeita realizanao dos trabalhos.

Codigo do 
produto/ 
servino 
20571

Alexandre E. Schreiner 
Engenheire CM | CREA / PR

ENG-EIMHA.RIA.!
Projetos e ExecutBes de Obras 
Reformas - AmpIlaGtSes - Pavers 

Pr6-Moldaclos - Blocos de Concrete

E EMANUEL SCHREINER 
PROPRIET/XRIO

RG: 6661272-4 CPF: 007.245.049-58

Enu«.h«itvClvil COCA-PR 7VB9B CUEA/SC 7 1 S6flS/D

46. 3S63.2121 /46. 35B3.1234 / 46. 991OS.42G8
Rua Antonio Dias OrtcQa. 130 - Parque das Emtsauvas - 657)0 000 - Santo Antonio do Sudoeste - PR



PLANIIHA DE SERVICOS SINrtllCA DESONERADA

DESCW^O DO SERVICE) CUSTO unitArioITEM MAODE OBRA mAodeobraMATERIAL MATERIAL CUSTO TOTAL SUBTOTAL

CASA PARA TRATAMENTO E CONTROLE DO PO^O

CONSTRUCAO DE CASA DE TRATAMENTO1 15.557,83 R$RS 6.009,04 21.566,87

1.1 96526 M3 1,00 35,63 201,17 286,80 85,63 201,17 286,30

1.4 96536 M2 16.30 52,99 28,84 81,83 863,74 470,09 1.333,83

1.5 96543 60,00KG 13.11 6,04 19,15 786,60 1.149,00362,40

1.6 102486 M3 0,90 380,58 463,29 342,5282,71 74,44 416,96

1.7 103332 M2 35,50 54.50 56,57 111,07 1.934,75 2.008,24 3.942,99

1.8 92566 M2 10.80 25.09 3.48 28.57 270,97 37,58 308,56

1.9 94207 10,80M2 42,00 4.15 46,15 453,60 44,82 498,42

1.10 94807 UN 2,00 928,79 953,3624,57 1.857,53 49,14 1.906,72

1.11 94438 109,80M2 4,60 23,87 12,17 36,04 55,98 165,78

1.12 87894 M2 43,30 2,69 116,483.42 6.11 148,09 264,56

DESCRICAO DO SERVICO CUSTO unitArioITEM MAO DE OBRA MAO DE OBRAMATERIAL MATERIAL CUSTO TOTAL SUBTOTAL

1.13 89173 43,30M2 16,90 13.67 30,57 731,77 591,91 1.323,68

884891.14 43,30M2 9.27 4.40 13.67 401.39 190,52 591,91

1.15 101197 M 40.00 72,43 31.90 104,33 2.897,20 1.276,00 4.173,20

z

cOdigo do 
SERVICO

cOdigo do
SERVICO

FABRICACAO E INSTALACAO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA N.AO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATE 2 
AGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE RBROCIMENTO, METAUCA, PLASTICA
OU TERMOACClSTICA, INCLUSO TRANSPORTS VERTICAL AF_12/2O15

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENQA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE
FACHADA, COMCOLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014

ENDERECO:
MUNICIPIO:

UNIDAOE DE 
MEDIDA

UNIDAOE DE 
MEDIDA

CDMUNIOADE LINHA SAO JOAO - AREA RURAL 
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

QUANTI 
DADE

QUANTI
DADE

&
PARANA
EDIFiCACdES

96995
101173

15,62
321,48

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PUBIICAS 
PARANA EDIFICACOES

GERENOA DE CUSTOS E ORCAMENTOS______________
TABEIAS DE REf£R{NaA: SINAPl/PR tlANEtRO/7072) E PRED(MARCO/2021) VERSAO LO
DATA: 28/12/2022

(COMPOSiCAO REPRESENTATIVA) DO SERVICO DE EMBOCO/MASSA UNICA, APUCADO MANUALMENTE, TRACO 1:2:8, EM 
BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUCAO DE TAUSCAS, EDIFICACAo HABITACIONAL UNIFAMIUAR (CASAS) 
E EDIFICACAO PUBLICA padrAo.
AF_12/2O14________________________________________________________________________________________

APUCACAo MANUAL DE PINTURA COM TlNTA lATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS.
AF_06/2014________________________________________________________________________________________
CERCA COM MOUROES DE CONCRETO. SE^AO 'T' PONTA INCLINADA. 10X10 CM. ESPACAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0.5 
M. COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO N» 14 - FORNECIMENTO E
INSTAlACAO. AF 0$/2020 - 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS POBLICAS 
PARANA EDIFICACOES 

_____________________________________ GERENCIA DE CUSTOS E ORpAMENTOS______________  
TABEIAS DE REFERENCIA: SINAPl/PR |)ANEIRO/2O22> E PREO(MARCO/2022) VERSAo LO 
DATA: 28/12/2022

ESCAVApAO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVApAO PARA COLOCApiO DE 
FORMAS). AF_06/2017_____________________________________________________________
REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE- AF_10/2017_______________________________
ESTACA BROCA DE CONCRETO. DlAMETRO DE 20CM, ESCAVApAO MANUAL COM TRADO CONCHA, 
COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF J5/2020__________________________________________
FABRICApAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA ‘/IGA BALDRAME, EM MADEIRA 
SERRADA, E=2S MM, 4 UTIUZApOES. AF_06/2017________________________________________
ARMApAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO ApO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.
AF_O6/2O17 _______ ________
CONCRETO FCK • 15MPA, TRACO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE C1MENTO/AREIA MEDIA/SEIXO 
ROLADO) - PREPARO MANUAL AF,05/2021____________________________________________
ALVENARIA DE VEDApAo DE BLOCOSCERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM 
(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2O21

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E ‘ 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA 
PARA TELHADO COM INCUNApAO MAIOR QUE IO1, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO IPAMENTO. AF_07/2019 _________________________ ____ __
PORTA EM ApO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNipAc, 87X210CM, FIXApAO COM
PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALApAO. AF_12/2O19___________________________________________________
(COMPOSIpAO REPRESENTATIVA) DO SERVIpO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRApO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 
400 L ESPESSURA 3 CM AREAS SECAS E 3 CM AREAS MOLHADAS, PARA
EDIFICApAO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICApAO PUBLICA PADRAO. AF_ll/2014

M3 
M

15,62
35,72

31,82
182,07

47,44
55,95

31,82
20,23

1.2
1.3

47,44
503,55

1.00
9,00

ENDEREpO:
MUNICIPIO:
LEVANTAMENTO Ni: 
responsAvel TECNICO:

COMUNIDAOE LINHA SAO JOAO - AREA RURAL 
_____________SANTO ANTONIO DO SUDOESTE____________ 
LEVANTAMENTO N«: 
responsAvel tEcnico:

w
PARANA
GOVIRNO 03 F'dArXl

PROTOCOLO Ni:
ORGAO: PMSAS

TIPO DE 0BRA/SERV1C0: CONSTRUpAO
ART IT:

REG.CREA:

PROTOCOLO N5:
ORGAO: PMSAS

TIPO PE OBRA/SERVIQO: CONSTRUpAO
ART N“:

REG. CREA:



descricAo %TOTAL COM BDIITEM

R$ 95.995,95 100,0%

PRAZO DE EXECU?AO (DIAS CORRIDOS): 90

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PUBLICAS 
PARANA EDIFiCAQdES DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GERENCIA DE GUSTOS E ORQAMENTOS

PARANA
EDIFICACOES

R$ 61.596,19 

78,62%

TOTAL (R$) GERAL DA OBRA 

PERCENTAGEM (%)

R$ 16.746,87

21,38%

R$ 78.343,06

100,00%

CONSTRU^AO DE CASA DE TRATAMENTO
QUADRO DE MEDICAO ENERGIA ~

TUBULAQAO DO POQ3 PARA RESERVATORIO ELEVADO 

BASE E RESERVATORIO ELEVADO

MATERIAL
R$ 15.557,83

R$ 2.884,24

R$ 33.359,53
IR$ 9.794,59

SEM BDI

MAO DE OBRA
R$ 6.009,04

R§ 404,12

R$ 9.285,85

R$ 1.047,86

TOTAL
R$ 21.566,87

R$ 3.288,36

R$ 42.645,38
R$ 10.842,45

R$ 26.426,49

R$ 4.029,32
R$ 55.254,58

R$ 13.285,56

1

7
7

27,529%

4,197%

54,434%

13,840%

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

ENDEREQD: COMUNIDADE LINHA SAO JOAO - AREA RURAL
MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

OBRA: REDE DE AGUA PO<JO LINHA SAO JOAO
ORGAO PROP.: PMSAS

AtdCANDRE EMANUEL SCHREINE^^^*^^^.7W68,':

DATA: 28/12/2022
TIPO DE OBRA/SERVI^O: CONSTRUGAO 

RESP. TECNICO:
BDI: 22,53%



N- LEVANT^:

OBSERVACAO:

R$ 78.343,06Custo total da obra:

RS 17.652,89BDI (%)= 22,53%

R$ 95.995,95Valor total da obra com BDI:

Prazo de execu^ao :| 90 [DIAS CORRIDOS

MATERIAL = [ ]78,62%Relatorio MAT+MO:

MAO-DE-OBRA = J21,38%

SINAPI JANEIRO DE 2022 COM DESONERAQAOReferencial utilizado:

VigSncia: PRED - MARQO DE 2022Data-base:

Portaria PRED N° 022/2022

Responsavel Tecnico 
Carimbo e Assinatura

Resp. Aprovafao
Carimbo e Assinatura

Gerente
Carimbo e Assinatura

PROPRIO:
ENDEREQO:
ORGAO:

FOLHA RESUMO PARA FECHAMENTO DE ORQAMENTO DATA: 28/12/22
REDE DE AGUA PO^O LINHA SAO JOAO TIPO DE OBRA/SERVIQO: CONSTRUCAO
COMUNIDADE LINHA SAO JOAO - AREA RURAL 
PMSAS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 
E DE OBRAS PUBLICAS 
PARANA EDIFICAQOES 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GERENCIA DE GUSTOS E ORQAMENTOS

ORGANIZADO POR;
RESPONSAVEL TECNICO:

REGIONAL

MUNICfPIO: SANTO ANTONIO DO SUDO
PROTOCOLO:

CREA/CAU:
ART / RRT N":

PARANA
EDIFICACdESPARANA

GOVERN© DO ESTADO

mA £. Schr^ine^ 
re CM ICREA/ 

RG 6^1272-4


